
I.P.A.B. CASA DEL FANCIULLO 
Via Sardegna n. 4 – 90044 Carini (PA)

Delibera commissariale n.  03  del  30 Gennaio 2012

Oggetto: approvazione progetto socio assistenziale “Cresciamo Insieme” 

L’anno 2012 il  giorno 30 del mese di Gennaio,  in Carini  presso gli  uffici  amministrativi 
dell’I.P.A.B.  Casa  del  Fanciullo,  il  Commissario  Straordinario  dr.  Natale  Tubiolo  con  la 
assistenza  del  Segretario  dell’Ente,  dott.ssa  Annalisa  Zarrillo  ha  adottato  la  seguente 
deliberazione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CONSIDERATO CHE: 
- l’I.PA.B. Casa del Fanciullo opera nel settore socio sanitario e socio assistenziale dei 

distretti socio- sanitari n. 34  e 41, erogando servizi in favore di minori e portatori di 
handicap in età evolutiva.  

- Con Decreto Assessore Regionale  della  Sanità  n.  11938 del 30.07.1994, l’I.P.A.B. 
Casa del Fanciullo è stata iscritta all’albo regionale, ai sensi delle LL.RR. n. 68/81 art.  
14  e  n.  16/1986,  per  la  erogazione   in  regime  ambulatoriale  di  n.  38  (trentotto) 
prestazioni giornaliere in favore di soggetti portatori di handicap psico-fisici, di ambo i 
sessi e senza limiti di età.

- Con provvedimento autorizzativo n.388 dell’11.04.2003, la dott.ssa Antonella Leotta 
nata a Palermo il 03.08.2008, nella qualità di legale rappresentante dell’Ente Casa del 
Fanciullo  è  stata  autorizzata  a  mantenere  in  esercizio  un  centro  ambulatoriale  di 
riabilitazione  nei  locali  siti  in  Carini,  Via  Sardegna  n.  4,  con  aumento  da  n.  38 
(trentotto) a 76 (settantasei) del numero di prestazioni giornaliere ed all’apertura di un 
servizio domiciliare, aggregato al succitato centro ambulatoriale, per la effettuazione 
di 19 (diciannove) prestazioni giornaliere di riabilitazione,  nei confronti di soggetti 
portatori di disabilità fisiche, psichiche e sensoriali di ambo i sessi e senza limiti di età.

- Con Decreto dell’Assessorato Regionale della Sanità 30 novembre 2007, l’I.PA.B. è 
stata inserita nell’ “Elenco delle strutture sanitarie che hanno superato positivamente  
le verifiche dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi per l’Accreditamento  
istituzionale dell’Azienda USL di Palermo”), 

- Dal 1997 questo Ente è in convenzione con l’ A.U.S.P. di Palermo per la erogazione 
"agli aventi diritto" delle prestazioni sanitarie dirette al recupero funzionale e sociale 
dei soggetti di cui all'art. 3 Legge 104/92. e secondo quanto stabilito dall'art. 5 comma 
c) della stessa legge.

- Nel   periodo 2005/2008 l’I.P.A.B. ha attuato,  in ATS con il Comune di Terrasini e 
l’ASP Palermo, un progetto sperimentale per “La costituzione ed il funzionamento di 
organismi interistituzionali socio sanitari nel settore dell’handicap – Distretto n. 34” a 
valere sulla quota del 6% delle risorse indistinte del Fondo Nazionale per le Politiche 
Sociali di cui alla legge 328/2000.

- Il  suddetto progetto è stato approvato con Decreto Assessore Regionale alla Famiglia, 
alle Politiche Sociali e alle Autonomie Locali 20 Agosto 2004. 

- Il progetto è stato rivolto ai minori  compresi tra i cinque e i sei anni residenti  nei 
comuni del Distretto socio – sanitario n. 34 (all’infuori del Comune di Carini che non 
ha  ritenuto  opportuno  aderire  al  progetto  in  qualità  di  beneficiario)  ed  è  stato 

1



finalizzato all’accertamento precoce delle difficoltà e dei ritardi  dello sviluppo dei 
minori sottoposti a screening. 

- L’intervento progettuale ha coinvolto 762 minori.
- L’I.P.A.B.  gestisce  un  centro  ludico  ricreativo  per  minori  nell’ambito  della 

programmazione del piano di zona del distretto n. 34. 
- Le attività sono state avviate nel mese di giugno 2006.
- L’affidamento del servizio è stato rinnovato anche per il triennio 2010-2012.
- L’I.P.A.B. in atto gestisce un progetto socio- assistenziale denominato “Tutti diversi, 

ma  uguali”  finanziato  dall’Assessorato  Regionale  della  Famiglia   e  finalizzato 
all’apprendimento  delle  abilità  funzionali  e  delle  competenze  che  favoriscono  il 
raggiungimento dell’autonomia personale e sociale. 

VISTO l’Avviso pubblico per “la selezione di progetti di implementazione e miglioramento 
dei servizi proposti e gestiti dalle II.PP.A.B. della Regione Siciliana” di cui al D.D.  n. 2111 
dell’11.11.2011
VISTO ED ESAMINATO il progetto “Cresciamo Insieme” il quale ha l’obiettivo generale di 
favorire  il  benessere  del  bambino,  sia  normodotato,  sia  disabile  o  con  bisogni  speciali, 
attraverso l’acquisizione delle competenze necessarie ad un positivo processo di crescita e di 
integrazione sociale fra tutti, disabili e non.
RITENUTO DI POTERE APPROVARE il progetto “Cresciamo insieme” ed il relativo piano 
economico finanziario, che si allegano al presente deliberato per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa sul bilancio 
dell’Ente, in quanto il progetto verrà avviato solo e nella misura in cui verrà  finanziato da 
parte dell’Assessorato Regionale per la Famiglia, le Politiche sociali e del Lavoro; 
DATO ATTO che, nell’ipotesi di finanziamento da parte dell’Assessorato,  le attività ludiche 
e  quelle  rivolte  al  potenziamento  delle  autonomie  verranno  svolte  presso  l’edificio 
denominato B di proprietà dell’Ente, mentre quelle relative all’attuazione del laboratorio sui 
DSA verranno svolte presso l’edificio denominato “A”. 
VISTA la L.R. 18.04.1981 n. 68
VISTA la L.R. 20.03.1986 n. 16
VISTA la L.R. 09.05.1986 n. 22 “Riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali in 
Sicilia”.
VISTA la Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate  del 05.02.1992 n. 104
VISTA la Legge di riforma del Servizio Sanitario Nazionale  30 dicembre 1992 n. 502
VISTA la Legge n. 162/98 sulla vita indipendente. 
VISTO il decreto legislativo n. 229/99 sulla razionalizzazione del servizio sanitario nazionale. 
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato dei interventi e dei servizi 
sociali dell’08.11.2000 n. 328.
VISTO il D.P.C.M. 14 febbraio 2001, atto di indirizzo e coordinamento in materia di 
prestazioni socio sanitarie. 
VISTO il D.P.C.M.  29.11.2001 sui Livelli Essenziali di Assistenza.
VISTO il D.P.R.S. 4 Novembre 2002 sulle linee guida per l’attuazione del piano socio 
sanitario della Regione Siciliana. 
VISTO il piano di zona del Distretto socio sanitario n. 34  per il triennio 2010-2012
Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

APPROVARE il progetto socio – assistenziale “Cresciamo insieme”

2



APPROVARE gli allegati al progetto di cui sopra, costituiti dall’elaborato progettuale e dallo 
schema dei costi.
 DARE ATTO  che  la  presente  deliberazione  non comporta  alcun  impegno  di  spesa  sul 
bilancio dell’Ente, dal momento che il progetto verrà avviato solo in caso di finanziamento da 
parte dell’Assessorato Regionale alla Famiglia, alle Politiche Sociale e al Lavoro.
RICONOSCERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. n. 
10/99

Atto visto, letto e approvato per incondizionata accettazione

Il Segretario dell’Ente Il Commissario Straordinario 
(dr.ssa Annalisa Zarrillo) (dr. Natale Tubiolo)

3


	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

